
 

Tilbud fra Viljen til forandring om udgående arbejde til psykisk syge og stofmisbrugere 

 

Begrundelse for et evt. samarbejde mellem kommune og Viljen til forandring. 

Viljen til forandring har gennem mange års arbejde specialiseret sig i at støtte gruppen af psykisk syge. I 

denne målgruppe kan der være en øget misbrugsproblematik, da disse mennesker ofte dulmer deres 

vanskeligheder med euforiserende stoffer eller alkohol.  Viljen til forandring har mulighed for at arbejde 

med disse vanskeligheder, og lave individuelle behandlingsforløb, hvor den enkelte arbejder med sit 

forbrug eller misbrug i kombination med støtteforanstaltninger i forhold til de psykiske vanskeligheder 

Klienter med psykiske vanskeligheder har ofte været i berøring med systemet, hvor de igennem lang tid har 

fået hjælp gennem medicinsk og terapeutisk behandling.  Det er Viljen til forandrings erfaring, at disse 

mennesker, der lider af en dobbeltdiagnose, ofte er meget svære at fastholde i de etablerede systemer og 

kan have vanskeligheder med at møde til planlagte aftaler. Vi har ofte i vores arbejde med denne 

målgruppe oplevet, at det er vanskeligt at få disse borgere til af følge længerevarende behandlingstilbud, 

da deres psykiske vanskeligheder ofte blokerer eller forhindrer, at de kan være en del af de tilbud som 

kommunen tilbyder.  

Mange af de klienter som Viljen til forandring har samarbejdet med, er klienter som af en eller flere årsager 

vælger at leve et isoleret og ensomt liv.  

 Viljen til forandring har gennem en årrække arbejdet med disse mennesker, og dannet sig et 

erfaringsgrundlag i at samarbejde med disse borgere. 

Da behandlingen af klienter med svært psykiske problemer og misbrug ikke altid er en lineær proces, men 

ofte kendetegnet ved lange perioder med stilstand, hvor klienten samler energi til de næste udfordringer, 

er det vigtigt med rummelige og empatiske behandlere, der kan støtte op omkring klienten i de svære 

perioder, hvor alting opleves håbløst. Viljen til forandring kan som noget nyt tilbyde en udgående funktion, 

hvor al behandlingen foregår i klientens eget hjem. Det er vores erfaring at trygge rammer og genkendelige 

arbejdsformer nemmere vil kunne udvikle den enkelte borger til at få indsigt til at ændre sit liv og vaner.  

Meget af Viljen til forandrings tidligere arbejde har været at motivere den enkelte borger til at deltage i det 

etablerede systems tilbud, og derved brugt mange pædagogiske ressourcer til at skabe en bro fra klienten 

til systemet. Klientens vanskeligheder har ofte været mange symptomer på deres psykiske sygdom, der har 

forhindret at denne bro kunne dannes.  

• Ved at lave relation- og misbrugsbehandling i klientens eget hjem vil man lettere kunne: 

• Etablere kontakt med den enkelte borger og deres familier. 

• Etablere rammer og strukturer, som er tilpasset den enkelte borger og familien, således at vi i 

samarbejde skaber forudsætninger for, at den enkelte borger kan forandre og udvikle sig. 

• Gennemføre samtaler/behandling med borgeren i trygge rammer. 

• Inddrage netværk i forløbet, i det tempo som passer til den enkelte.  

• Hurtigere komme i gang med behandlingen. 



Gennem denne strategi vil vi kunne undgå at bruge pædagogiske ressourcer på motivationsarbejde, men 

kan langt tidligere i forløbet begynde selve behandlingsarbejdet og derved spare tid og penge. 

Viljen til forandring vil kunne yde en ekstra indsats, og arbejde med de afgørende og små forandringer i 

klientens liv, der er med til at skabe fremskidt i behandlingsplanen. I de perioder, hvor klienten oplever at 

have det vanskeligt er det vores opgave som støttepersoner for den enkelte fortsat at være med til at skabe 

udvikling, og ikke stilstand i processen. 

Klienten skal føle sig rummet både med vanskeligheder og ressourcer. Viljen til forandring har flere 

medarbejdere med terapeutisk baggrund, der kan varetage disse opgaver 

En bedring hos den psykiske syge og/eller misbrugeren vil kunne betyde, at denne møder verden med 

nogle andre øjne og måske bliver parat til at møde venner, søge uddannelse, arbejde eller andet. Viljen til 

forandring vil støtte i denne proces og skabe den tillid, der skal til.  

Hvem er Viljen til forandring 

Folkene bag Viljen til Forandring, Johnny Lundbye og Brigitte Daring, har gennem de seneste år arbejdet 

med psykisk syge og misbrugere i flere forskellige kommuner. Gennem deres arbejde har de oplevet, at der 

er et stort behov for støtte-kontaktpersoner med en helhedsorienteret tilgang. Deres speciale ligger især i 

at udarbejde særlige handleplaner for den enkelte klient. Johnny Lundbyes og Brigitte Darings erfaring med 

misbrugsarbejde dækker både støtte-kontakt funktioner, misbrugsbehandling og metodeudvikling indenfor 

området. Samtidig er de begge uddannet til at gennemføre adfærds og kriminalitets- programmer for unge 

og voksne.  

Hvad får kommunen i et samarbejde med Viljen til forandring 

 Støtte – kontaktperson til psykisk syge 

Formål At støtte den psykiske syge/misbruger til et 

bedre og meningsfuldt liv 

Målgruppe Personer med psykisk sygdom 
Med eller uden diagnose 
Med eller uden misbrug 

Indsats Relationsarbejde 

Støtte til praktiske gøremål 
Introducere nyt netværk – arbejde med isolation 

Støttende/terapeutiske samtaler 
Arbejde med håb og drømme 

Samarbejde med familien 
Samarbejde med det professionelle netværk 

Misbrugsbehandling 

Aktører Klienten + Viljen til forandring 

Tid Efter aftale med rådgiver 
 

Resultat At klienten oplever en bedring i sin psykiske 
tilstand eller i forhold til sit misbrug.  

Pris Prisen pr. time er……. 

 
Et forløb aftales med Johnny Lundbye. 

 


